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Úvod

Již od vzniku České republiky bývá samostatná česká měnová politika středem zájmu široké

odborné i laické veřejnosti. Ačkoliv je cenová stabilita v posledních letech vnímána spíše jako

samozřejmost, k jejímu udržení je zapotřebí odborné a zkušené činnosti centrální banky, která

k dosažení svého poslání používá různé nástroje.

Kvůli její nejasnému trvání samostatné české měnové politiky je téma měnově suverenity

a samostatných měnově politických kompetencí tématem značně aktuálním,

které i po uplynutí více než 14 let od přistoupení k Evropské unii budí ve společnosti značné

vzrušení. Někteří považují přistoupení k měnové unii za pozitivní krok, který zlepší

ekonomické i mezinárodní postavení České republiky, jiní zase vidí v přijetí jednotné měny

pouze negativa spojená se ztrátou samostatné měnové politiky. Autor této práce si neklade

ambici vyřešit zmíněné společenské napětí tím, že by předkládal svůj vlastní názor v dané

problematice. Uvedené ostatně ani nelze, jedná se o natolik komplexní problematiku,

že nemůže mít objektivní řešení přijatelné všemi.

Kompetence v oblasti měnové politiky náleží v České republice České národní bance.

Ačkoliv je měnová politiky součástí hospodářské politiky, způsoby a instrumenty,

které používá za účelem dosažení svých cílů, jsou značně specifické a liší se od ostatních

druhů hospodářských politik. Akademické práce a literatura, které se zabývají problematikou

kompetencí České národní banky v oblasti měnové politiky, rozebírají instrumenty měnové

politiky především z pohledu ekonomického. Pokud se problematice nástrojů měnové politiky

věnuje také právnická literatura, jsou zmínky o této problematice povětšinou velmi stručné

a většinou pouze recipuje ekonomickou stránku, aniž by důkladněji zohlednila právní

aspekt. V odborné právnické veřejnosti tedy není dosud rozšířeno povědomí o právním

režimu nástrojů měnové politiky.

Výše zmíněný postoj je pochopitelný vzhledem k tomu, že pro analýzu postupů České

národní banky v oblasti měnové politiky je zapotřebí prima facie zohlednit smysl měnové

politiky, kterým je dosažení ekonomicky definovaného pojmu cenová stabilita zakotveného

v článku 98 odst. 1 Ústavy.1 Aby však mohlo být dosaženo kýženého cíle, musí právní řád

centrální bance přiznávat dostatečné pravomoci k výkonu měnové politiky. Lze shrnout,

že ekonomická nauka určuje postup České národní banky v oblasti měnové politiky, přičemž

právní řád umožňuje České národní bance tuto měnovou politiku realizovat pomocí předem

vymezených nástrojů. Právo je tedy nezbytnou podmínkou pro existenci měny a fungování

měnové politiky.

Autor si v této práci klade za cíl provést komplexní právní rozbor nástrojů měnové politiky

České republiky a Eurosystému včetně zohlednění historických, ekonomických

a mezinárodních aspektů těchto nástrojů, zejména

1 Pojem cenová stabilita není nikde v právním řádu blíže specifikován a z právního pohledu se tedy jedná o

neurčitý právní pojem. Ekonomická teorie vychází při vymezování cenové stability z relativních změn cenové

hladiny, tj. inflace. Konkrétní ekonomické aspekty inflace budou rozebrány blíže v kapitole Cíle měnové

politiky.
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• historické pojednání o nástrojích měnové politiky za účelem zohlednění odchylných

pojetí zkoumaného pojmu v různých časových obdobích,

• vymezení působnosti a organizačních předpokladů České národní banky při realizaci

měnové politiky,

• shrnutí působnosti České národní banky v oblasti měnové politiky z hlediska

relevantní ekonomické teorie pro účely následného teleologického výkladu právní

úpravy,

• definice pojmu nástroj měnové politiky,

• klasifikace nástrojů měnové politiky a specifikace základních vlastností jednotlivých

skupin nástrojů,

• vymezení jednotlivých nástrojů české měnové politiky z pohledu jejich právního

režimu,

• právní rozbor jednotlivých nástrojů české měnové politiky, zahrnující výklad podstaty,

smyslu a právního režimu jednotlivých nástrojů, se zohledněním ekonomických

a účetních aspektů,

• nástroje měnové politiky Eurosystému, obecný exkurz a komparace právního režimu

jednotlivých nástrojů s českou právní úpravou,

• rámcový rozbor důsledků přistoupení České republiky k evropské měnové unii včetně

shrnutí nutných legislativních změn za účelem umožnění realizace jednotné evropské

měnové politiky, a

• shrnutí možných legislativních změn, které vyvstaly z provedeného rozboru nástrojů

měnové politiky a komparativní analýzy.

Ústřední téma této práce je úzce spjato s ekonomickou teorií, a proto si autor klade ambici

zohlednit vedle samotného rozboru právní podstaty jednotlivých instrumentů také jejich

ekonomický smysl. Práce bude členěna do sedmi kapitol, které rámcově zahrnují výše

zmíněné úkoly a budou věnovány jednotlivým aspektům měnové politiky a jejích nástrojů.

V první kapitole se autor pokusí provést historický rozbor ústředního tématu této práce. Cílem

kapitoly je pojednat o dějinách české měnové politiky se zaměřením na otázky měnové

suverenity a měnově politických nástrojů v různých časových etapách české historie.

Druhá kapitola bude pojednávat o České národní bance zejména s ohledem

na její kompetence při určování a realizaci měnové politiky. Dále budou vymezeny základy

povahy, nezávislosti, působnosti a organizace České národní banky.

Ve třetí kapitole autor shrne základní ústavní působnost České národní banky a pokusí se tuto

působnost přiblížit z pohledu ekonomické teorie tak, aby bylo možné provést právní rozbor

nástrojů měnové politiky se zohledněním důsledků a smyslu jednotlivých instrumentů.

Čtvrtá kapitola může být společně s pátou označena za ústřední kapitoly této práce. Kapitola

bude obsahovat nutné právně teoretické zázemí nástrojů měnové politiky, zejména s ohledem

na českou právní úpravu. Autor se v této kapitole pokusí definovat právně neurčitý pojem

nástroj měnové politiky. Dále autor zhodnotí možná členění měnově politických instrumentů

a vymezí tyto jednotlivé nástroje pro účely následné podrobné právní analýzy jednotlivých
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nástrojů měnové politiky. Provedená členění bude zároveň sloužit i pro zobecnění určitých

poznatků pro určitou skupinu nástrojů měnové politiky.

V páté kapitole autor podrobí jednotlivé nástroje měnové politiky právnímu rozboru

na základě vymezení v předchozí čtvrté kapitole. Právní rozbor bude zohledňovat nejen

právní úpravu stanovenou právními předpisy, ale také ekonomický smysl daného nástroje.

Výsledkem tohoto rozboru by měl být výklad nejasného právního režimu jednotlivých

nástrojů a dále také podněty pro možné legislativní změny.

Šestá kapitola bude věnována evropské měnové unii a nástrojům evropské měnové politiky.

Autor provede výklad nástrojů Eurosystému a provede jejich komparaci jejich právní úpravy

ve vztahu k té české. Své závěry autor použije také pro účely možných návrhů na změny

de lege ferenda. Autor se dále pokusí zohlednit právní důsledky přistoupení

k evropské měnové unii z hlediska měnové suverenity a případných nutných legislativních

změn.

Sedmá kapitola bude obsahovat návrhy na změny právní úpravy ohledně nástrojů měnové

politiky.

Z hlediska systému finančního práva lze zařadit úpravu nástrojů měnové politiky

do nefiskálního odvětví zvláštní části finančního práva, konkrétně do měnového práva.

Měnové právo lze definovat jako soubor právních norem, které regulují peněžní jednotku

a její systém, platební styk a peněžní oběh, vztah měny k jiným měnám.2

Vedle specifikovaných okruhů má měnové právo za cíl také obecně nástroje k ochraně měny.

Částečně se téma této práce dotýká také devizového práva, které může být označeno jako

soubor právních norem, které regulují dispozice s hodnotami, jimiž je možné uhrazovat

závazky do zahraničí (zejména peněžní prostředky cizích měn), a některými dalšími

hodnotami, souvisejícími s platebním a úvěrovým stykem se zahraničím.3 Kvůli svému

blízkému zaměření s právem měnovým bývají nicméně tato specializovaná právní odvětví

finančního práva často pojímána společně.

Nástroje měnové politiky budou rozebrány především z hlediska práva hmotného

se zohledněním obsahu práv a povinností, které vznikají v důsledku užití nástrojů měnové

politiky účastníkům těchto právních jednání/opatření. Nástrojům měnové politiky nelze

vzhledem k jejich povaze dost dobře zohlednit z hlediska práva procesního (jako souboru


[…]


6. Auflage, 2015, ESZB Satzung Art.20, and J. Endler, Europäische Zentralbank und

Preisstabilität, 1998).

With respect to the legal limits for the application of such other monetary instruments,

paragraph 1 of the same Article 20 ESCB Statute requires the Governing Council to ensure

that measures adopted on the basis of this article comply with Article 2 of the ESCB Statute.

Among others, Article 2 of the ESCB Statute, enshrines the principle of an “open market

economy with free competition”. In principle, the monetary tools envisaged by Article 20 of

the ESCB Statute should be competition-neutral, proportionate and non-discriminatory.

Yours sincerely,

30. 1 . 2019, 11:28

Komu:

Kopie:

ECB Information info@ecb.int

info@ecb.int

XXXX

Instruments of monetary policy (#4 - 83640)

E-mail byl zařazen do složky Archiv na základě ručního přesunu.
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XXX

Internal and External Engagement Division

Directorate General Communications

EUROPEAN CENTRAL BANK

Tel: +49 69 1344 1300

Email: info@ecb.europa.eu

www.ecb.europa.eu www.bankingsupervision.europa.eu

www.youtube.com/ecbeuro twitter.com/ecb

www.linkedin.com/company/european-central-bank

www.instagram.com/europeancentralbank
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Nástroje měnové politiky a jejich právní úprava

Abstrakt

Cílem této práce bylo provedení komplexního rozboru nástrojů měnové politiky České

republiky a Eurosystému zahrnující historické, ekonomické a mezinárodní aspekty uvedené

problematiky.

Kvůli přesahu uvedeného tématu do ekonomické teorie byly nejprve vymezeny teoretické

základy v částech pojednávajících o historickém rozboru, působnosti České národní banky,

měnové politice a ekonomické teorii. Samotný právní rozbor nástrojů české měnové politiky

byl poté proveden především v obecné a zvláštní části, přičemž v práci byla provedena

též komparační analýza s nástroji používanými v Eurosystému. Účelem obecného rozboru

nástrojů české měnové politiky bylo generalizovat poznatky a shodné rysy podobných

nástrojů měnové politiky, a proto byl zvolen postup definice pojmu nástroj měnové politiky,

členění nástrojů a vymezení nástrojů měnové politiky pro účely právního rozboru. Ve zvláštní

části se poté autor zabýval právním režimem konkrétně vymezených nástrojů měnové

politiky.

Práce přináší konkrétní poznatky ohledně právního režimu jednotlivých nástrojů měnové

politiky. Z hlediska obecných poznatků je přínosem konkrétní členění a vymezení nástrojů

měnové politiky, které reflektuje specifika české právní úpravy. Jednotlivé nástroje měnové

politiky vymezené měnovou teorií tak mohly být zařazeny do skupin obchodů ČNB,

stanovení podmínek obchodů, povinných minimálních rezerv a neprávních nástrojů. Určitá

pozornost byla v této práci věnována také právnímu režimu neprávních nástrojů měnové

politiky, které bývají ekonomickou teorií často přehlíženy, ačkoliv mohou mít nezanedbatelné

komplementární účinky vůči běžným nástrojům.

Z provedené komparační analýzy s evropskou úpravou nástrojů měnové politiky vyplynuly

konkrétní podněty pro změnu české právní úpravy, a to ačkoliv jsou ekonomické podmínky

evropské měnové politiky odlišné od těch českých. Autor se pokusil nastínit možné okruhy

legislativních změn i s ohledem na jiné části práce. V této souvislosti je autor toho názoru,

že je zapotřebí změnit národní úpravu úroků z prodlení tak, aby lépe odpovídala požadavkům

stanovených v sekundárním právu Evropské unie.

Klíčová slova: nástroje měnové politiky, nástroje monetární politiky, měnově-politické

instrumenty, Česká národní banka, ČNB, virtuální měny, obchody

České národní banky, stanovení podmínek obchodů, stanovení

úrokových sazeb, povinné minimální rezervy, neprávní nástroje
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The instruments of monetary policy and their legal regulation

Abstract

The goal of this paper was to perform a comprehensive analysis of Monetary Policy

Instruments of the Czech Republic and the Eurosystem, including the historical, economic

and international aspects of the subject matter.

As the topic is significantly overlapping with economic theory, the theoretical grounds were

first defined in the parts concerning historical analysis, the scope of the Czech National Bank,

monetary policy and economic theory. The legal analysis of the instruments of the Czech

monetary policy itself was then carried out especially in a general and special part;

a comparative analysis with of the Eurosystem instruments was carried out afterward as well.

The purpose of a general analysis of Czech Monetary Policy Instruments was to generalize

the findings and the common features of the similar monetary policy instruments

and therefore the author chose the procedure consisting in definition of the notion of the

monetary policy instrument, the division of the instruments and particular instrument

specification. In the following part, the author deals with the legal regime of specified

monetary policy instruments.

The paper provides concrete insights into the legal regime of individual monetary policy

instruments. The research may benefit in new general findings in the area of division

of monetary policy instruments and their specification while reflecting the specific Czech

legislation. Thus, monetary policy instruments as defined by monetary theory could be

divided into the CNB's trades, trade terms determination, minimum reserve requirements and

non-legal instruments. Some attention has also been paid to the legal regime of non-legal

monetary policy instruments that are often overlooked by economic theory, although they

can have significant complementary effects with common instruments.

Although the economic conditions of the European monetary policy may be different

from the Czech ones, concrete stimuli for the amendment of Czech law have emerged

from the comparative analysis. The author attempted to outline possible areas of legislative

amendments with regard to the other findings in the paper. In this context, the author thinks

there is a need to amend the Czech delay interest rate so as to meet the requirements

of secondary EU law.

Keywords: instruments of monetary policy, monetary policy instruments, Czech

National Bank, CNB, virtual currencies, trades of CNB, trade terms

determination, interest rates determination, minimum reserves,

non-legal instruments