# VOJÁDŘENÍ POVĚŘENÉHO AKADEMICKÉHO PRACOVNÍKA

Jméno rigorozanta/rigorozantky: Mgr. Ing. Vít Švestka
Téma práce: <b>Nástroje měnové politiky a jejich právní úprava</b>
Rozsah práce: 130 stran (z toho 116 stran, resp. 335 097 znaků včetně mezer vlastního autorského textu)
Datum odevzdání práce: 4. 3. 2019

## 1. Aktuálnost (novost) tématu

Autor si jako téma své rigorózní práce zvolil oblast centrálního bankovníctví a měnové politiky. Jedná se o téma zajisté nikoli nové, nicméně jeho důkladný rozbor z hlediska právního dosud u nás víceméně absentoval. Z tohoto hlediska je třeba autorovu volbu a zpracování tohoto tématu označit za chvályhodné a jeho příspěvek k odbornému zkoumání právní stránky měnové politiky za navýsost aktuální.

## 2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Autorem zvolené téma je tématem, které vyplývá primárně z ekonomické a finanční vědy a teprve následně zasahuje do právních odvětví, a to zejména práva veřejného a v menší míře též práva soukromého. V neposlední řadě má dané téma i nepominutelný rozměr unijněprávní. Zvolené téma vyžaduje k odpovědnému zpracování obeznámenost s celou řadou ekonomických postulatů a právních institutů, jakož i technických postupů v centrálním bankovníctví. To vše autor v dostatečné míře osvědčuje. Z použitých metod dominuje v předložené práci metoda deskriptivní, zastoupeny jsou rovněž metoda analytická a syntetická.

## 3. Formální a systematické členění práce

Z formálního hlediska se předložená rigorózní práce skládá – vedle úvodu a závěru, jakož i obligatorních formálních částí (čestné prohlášení, obsah, seznam zkratk, seznam použitých zdrojů, jakož i přehledy klíčových slov a abstrakty v češtině a angličtině) – ze sedmi dále podrobněji členěných stěžejních kapitol. První kapitola se věnuje ve stručnosti dějinám české, resp. československé měnové politiky. Druhá kapitola je věnována České národní bance, jejímu postavení, úkolům, organizaci apod. Třetí kapitola se zabývá měnovou politikou v ekonomické teorii. Čtvrtá kapitola pojednává o nástrojích měnové politiky v ČR obecně a pátá kapitola je pak rozebírá jednotlivě. Šestá kapitola se věnuje nástrojům měnové politiky Euro systému a následkům přistoupení ČR k měnové unii. Sedmá kapitola obsahuje velmi cenná právní hodnocení a návrhy de lege ferenda. Práce je doplněna dvěma přílohami dokumentujícími autorovu komunikaci s ČNB a ECB při jeho bádání po měnověpolitických nástrojích používaných těmito centrálními bankami.

## 4. Vyjádření k práci, zda byl zamýšlený záměr rigorózní práce odpovídajícím způsobem zpracován

Předložená rigorózní práce je vcelku úspěšným, zevrubným a obsáhlým pojednáním o měnověpolitických nástrojích a jejich právním ukotvení. I když velkou část obsahu předložené práce tvoří rekapitulace ekonomických poznatků a pravidel dotýkajících se

měnové politiky, jež nelze označit za původní, vítaný přínos práce lze vidět v právních rozborech věnujících se právnímu zakotvení měnověpolitických nástrojů. Předložená rigorózní práce má tak vedle svého charakteru přehledového díla též nepominutelnou hodnotu vědeckou, když podrobuje zkoumanou problematiku i žádoucím právnímu rozboru a hodnocení. Předloženou rigorózní práci proto lze považovat za zcela přijatelnou a splňující požadavky kladené na kvalifikační práce daného typu.

## 5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíle obvykle sledované u tohoto typu kvalifikačních prací i vlastní cíle vymezené autorem v úvodu práce předložená rigorózní práce splňuje.
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství Autor samostatně identifikoval vybrané relevantní ekonomické i právní aspekty a problémy, jakož i prameny dotýkající se zvoleného tématu rigorózní práce. S dostatečnou mírou samostatnosti vybranou tematiku také zpracoval. V práci jsou přítomny vlastní autorovy hodnotící závěry a návrhy de lege ferenda. Protokol o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce vykázal podobnost s velkým počtem (500) jiných dokumentů, přičemž míra podobnosti nedosahuje u žádného z nich ani 5 %. Při bližším namátkovém zkoumání lze konstatovat, že podobnost je u přezkoumaných materiálů identifikovaných protokolem dána jen shodnou citací názvu nebo krátkých pasáží právních předpisů. Uvedenou zanedbatelnou mírou podobnosti tedy nelze považovat za závadu předložené rigorózní práce a lze ji plně akceptovat.
Logická stavba práce Rigorózní práce je z hlediska systematického dobře, ústrojně a logicky členěna.
Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací Autor pracoval s dostatečně rozsáhlým okruhem relevantní literatury, mezi níž nechybějí ani prameny zahraniční a zdroje internetové. Na použité prameny autor odkazuje v dostatečně dimenzovaném poznámkovém aparátu své práce. Jeho citace jsou korektní a v souladu s citačními normami a uzancemi.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Autorem provedená právní analýza zvolené problematiky je dostatečně hluboká a odpovídá nárokům kladeným na daný typ kvalifikačních prací.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Úprava předložené práce je velmi dobrá. V práci byly využity tabulky a grafy, které přínosným způsobem dále rozvíjejí traktovanou problematiku.
Jazyková a stylistická úroveň Stylistická a jazyková úroveň předložené práce je dobrá. Jen ojediněle se v práci vyskytují překlepy a jazykové nesprávnosti (např. na str. 24 či dvojí chyba na str. 69). Autorovi je rovněž třeba vytknout nesprávný a české gramatice neodpovídající způsob psaní složeného přídavného jména podřadného „měnově-politický“ (na straně 21, 27, 64, 66 a dalších).

## 6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

- K textu na str. 55
Autor odkazuje na názor P. Výborného ohledně povinných minimálních rezerv. Citovanou myšlenku ovšem uvádí nesprávně a otáčí ji do pravého opaku. I v odkazu na použitý zdroj se dopouští chyby v čísle stránky, což správné pochopení uváděné myšlenky i její verifikaci v původním zdroji ztěžuje. Mohl by tato svá pochybení napravit?
- K textu na str. 63
Autor zmiňuje sankční pravomoc ČNB v případě, že povinná osoba nebude dodržovat rezervní požadavky. Mohl by rozvést, o jakou sankční pravomoc se jedná, v jakém právním předpise je zakotvena a jakou podobu může nabývat případná sankce? Hraje v tomto ohledu roli typ povinné osoby (banka, pobočka banky se sídlem v členském státě EU, pobočka banky se sídlem v třetím státě, úvěrní a spořitelní družstvo)?
- K textu na str. 86
Autor uvádí výčet úrokových sazeb, které jsou v českém právním řádu navázány na diskontní sazbu ČNB. K přípravě tohoto výčtu přistoupil však příliš mechanicky, v důsledku čehož jsou první tři položky jeho výčtu uvedeny nesprávně, neboť neodkazují na diskontní sazbu ČNB. Mohl by autor provést příslušnou korekci a rozvést na jakou sazbu a pro jaké účely tato tři jím zmiňovaná ustanovení odkazují?

<b>Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě</b> Rigorózní práci <b>doporučuji</b> k obhajobě.
--- ---

V Praze dne 24. 4. 2019

JUDr. Petr Kotáb, Ph.D.
pověřený akademický pracovník